

KẾ HOẠCH
TỰ KIỂM TRA ĐÁNH GIÁ MỨC ĐỘ AN TOÀN PHẪU THUẬT BỆNH VIỆN
ĐA KHOA TỈNH PHÚ THỌ NĂM 2022

I. MỤC ĐÍCH KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các hoạt động nhằm đảm bảo an toàn trong phẫu thuật của bệnh viện.
- Đánh giá thực trạng chất lượng trong hoạt động phẫu thuật tại bệnh viện và làm cơ sở cho việc cải tiến chất lượng nhằm bảo đảm an toàn phẫu thuật.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA ĐÁNH GIÁ

1. Thời gian kiểm tra đánh giá: Hoàn thành trước ngày 30/9/2022

2. Địa điểm kiểm tra đánh giá:

- Kiểm tra đánh giá tại khoa GMHS tầng 3, 4 nhà C Bệnh viện.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ

1. Nội dung các tài liệu hướng dẫn kiểm tra, đánh giá (Phụ lục 1)

Nội dung các tài liệu kiểm tra, đánh giá bao gồm các tiêu chí chính:

TIÊU CHÍ CHẤT LƯỢNG	SỐ TIÊU MỤC THIẾT YẾU	SỐ TIÊU MỤC MỞ RỘNG	SỐ ĐIỂM CHÍNH	SỐ ĐIỂM THƯỜNG
- TC1. Bảo đảm phẫu thuật đúng người bệnh và đúng vị trí cần phẫu thuật.	7	1	18	1
- TC2. Bảo đảm trang bị và chuẩn bị đầy đủ khả năng về chuyên môn kỹ thuật hiện có, để phòng ngừa nguy cơ tai biến trong gây mê và phẫu thuật cho người bệnh.	10	5	26	3
- TC3. Bảo đảm phát hiện và sẵn sàng ứng phó với các tình huống mất kiểm soát đường thở và suy chức năng hô hấp đe dọa đến tính mạng người bệnh.	6	2	10	2

- TC4. Bảo đảm nhận định sớm và phòng ngừa kịp thời với nguy cơ mất máu cấp trong phẫu thuật.	9	3	9	1,5
- TC5. Bảo đảm phòng ngừa và giảm thiểu tối đa nguy cơ dị ứng và các phản ứng có hại của thuốc.	6	3	8	1,5
- TC6. Bảo đảm ngăn ngừa để quên dụng cụ phẫu thuật, vật tư tiêu hao tại vị trí phẫu thuật.	4	2	19	1
- TC7. Bảo đảm bảo quản và xác định chính xác tất cả các mẫu bệnh phẩm phẫu thuật.	5	0	5	0
- TC8. Bảo đảm các thành viên trong nhóm phẫu thuật có sự trao đổi và chia sẻ thông tin quan trọng hiệu quả trong suốt quá trình phẫu thuật.	4	0	5	0
TỔNG ĐIỂM	51	16	100	10

2. Phương thức đánh giá và cho điểm

2.1. Đánh giá từng tiêu chí theo chi tiết quy định trong các tiêu chí cụ thể từ TC1 đến TC8 (TC9 sẽ được xây dựng và áp dụng chung trong Bộ tiêu chí phòng ngừa nhiễm khuẩn bệnh viện).

2.2. Mỗi tiêu chí sẽ được đánh giá đạt hay đạt một phần:

- Đạt được quy định là đạt toàn bộ các tiêu mục nằm trong các mục tương ứng TY hay MR. Khi đạt toàn bộ sẽ được tính điểm toàn phần tương ứng của TY hay MR đó;

- Nếu chỉ đạt một phần, đề nghị ghi rõ nội dung nào đạt vào cột “đạt một phần”.

Trong trường hợp đạt 1 phần sẽ được tính điểm như sau:

+ (1) đạt < 50% số tiêu mục sẽ không cho điểm;

+ (2) đạt \geq 50% đến < 100% số tiêu mục sẽ cho 50% số điểm.

+ (3) Trong trường hợp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có:

- Từ 5 phòng mổ trở xuống, sẽ kiểm tra toàn bộ cả 5 phòng mổ, mỗi tiêu mục được đánh giá đạt khi tất cả các phòng mổ đều đạt, ngược lại nếu có bất cứ 1 phòng mổ nào không đạt thì tiêu mục đó sẽ được tính chung là không đạt;

- Từ 6 phòng mổ trở lên sẽ đánh giá xác suất 50% số phòng mổ và mỗi tiêu mục được đánh giá đạt khi tất cả các phòng mổ đều đạt, ngược lại nếu có bất cứ 1 phòng mổ nào không đạt thì tiêu mục đó sẽ được tính chung là không đạt.

3. XẾP MỨC ĐỘ AN TOÀN PHẪU THUẬT (ATPT)

STT	ĐIỂM	MỨC ĐỘ ATPT	NHẬN ĐỊNH KHẢ NĂNG ATPT
1	< 50	1	Mất an toàn nghiêm trọng
2	50-65 hoặc không đạt hết các tiêu mục (*)	2	Không an toàn
3	65-85 và đạt các tiêu mục (*)	3	Bảo đảm an toàn tối thiểu
4	85-95 và đạt các tiêu mục (*)	4	Bảo đảm an toàn
5	95-110 và đạt các tiêu mục (*)	5	Bảo đảm an toàn cao

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Đoàn đánh giá:

- Trưởng đoàn: TS. Nguyễn Văn Sơn, Phó giám đốc Bệnh viện.
- Phó trưởng đoàn: BSKKII. Bùi Văn Hải, Trưởng khoa GMHS.
- Thư ký: ThS. Phạm Ngọc Vinh, Phụ trách phòng Quản lý chất lượng.
- Thành viên: Chuyên viên phòng Quản lý chất lượng, cán bộ khoa GMHS.

2. Triển khai đánh giá

- Khoa GMHS và các phẫu thuật viên có trách nhiệm phối hợp với đoàn đánh giá, các thành viên thuộc Ban An toàn người bệnh tham gia hỗ trợ (nếu có yêu cầu).
- Phòng Quản lý chất lượng là đầu mối tổ chức, tổng hợp kết quả đánh giá báo cáo Giám đốc Bệnh viện.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra đánh giá mức độ an toàn phẫu thuật Bệnh viện Đa khoa tỉnh Phú Thọ năm 2022. Giám đốc Bệnh viện yêu cầu đoàn kiểm tra đánh giá và các cán bộ liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban GD (c/đạo);
- Các Khoa, Phòng, TT, ĐV (t/hiện);
- Lưu: VT, QLCL.

GIÁM ĐỐC

Lê Đình Thanh Sơn